
５月 献立のおしらせ
令和６年度 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（水）

ごはん 米
○小 ６２０

○中 ８４３

○小 ２６. ７

○中 ３２. ５

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ にんじん たまねぎ ねぎ たけのこ にんにく しょうが
小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
㊥とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉
かんこくふうかいそうサラダ ドレッシング（油） かいそう にんじん　キャベツ　きゅうり　えだまめ

２
（木）

【こどもの日給食】 5 月 5 日の「端午の節句」にちなんだ給食です。

○小 ６１４

○中 ７１７

○小 ２８. ２

○中 ２６. ２

ごはん 米
たけのこのすましじる とうふ　わかめ　いとかまぼこ たけのこ　しめじ　ねぎ
小とりのてりやき さとう とり肉
㊥かぶとがたハンバーグ さとう　油 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
あおなのごまあえ ごま　さとう にんじん　ほうれんそう　こまつな　もやし
かしわもち（みそあん） 米粉　でん粉　さとう みそあん

７
（火）

ごはん 米

○小 ６７７

○中 ７８５

○小 ２６. ０

○中 ２９. ７

じゃがいものみそしる じゃがいも あぶらあげ　わかめ　みそ にんじん　だいこん　ねぎ
小かみかみたこメンチカツ 小麦粉　でん粉　さとう　油 たら　たこ　あおさのり キャベツ　しょうが
㊥えだまめいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご えだまめ
たまねぎたっぷりぶたどんのぐ さとう　油 ぶた肉 にんじん ピーマン たまねぎ こんにゃく しょうが
とうにゅうプリン さとう とうにゅう

８
（水）

ごはん 米
○小 ５６７

○中 ７２５

○小 ２１. ３

○中 ２８. ５

ミネストローネ マカロニ　さとう　オリーブオイル ベーコン にんじん トマト パセリ たまねぎ キャベツ とうもろこし ブロッコリー やさいジュース にんにく
小かぶとがたハンバーグ さとう　油 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
㊥てりやきチキン さとう　 とり肉 にんにく
かんきつドレッシングサラダ ドレッシング（油） にんじん　ブロッコリー　キャベツ　きゅうり

９
（木）

【教科書献立の日①】 小学校５年生の「社会」では、「寒い気候と北海道の農業 · 漁業」について学習をします。今日は、北海道にちなんだ食材や料理が登場します。

○小 ５５２

○中 ７５５

○小 ２４. ０

○中 ２９. ０

ごはん 米
どさんこじる じゃがいも　バター ぶた肉　とうふ　みそ にんじん　たまねぎ　とうもろこし　にんにく
小ほっけのしおやき ほっけ
㊥いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
すきこんぶのにもの さとう　油 すきこんぶ　さつまあげ にんじん　えだまめ　れんこん　こんにゃく
ゆうばりメロンゼリー さとう メロン

10
（金）

ココアパン 小麦粉　さとう　ココア スキムミルク
○小 ７１３

○中 ９１２

○小 ２４. ２

○中 ３２. ０

アスパラガスのシチュー じゃがいも　バター　シチュールウ とり肉　牛乳　生クリーム アスパラガス　とうもろこし　たまねぎ
小ほうれんそうオムレツ さとう　でん粉　油 たまご ほうれんそう
㊥てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく
マカロニサラダ マカロニ　ごま　ノンエッグマヨネーズ ツナ（まぐろ） にんじん　ブロッコリー　キャベツ

13
（月）

ごはん 米

○小 ５８７

○中 ７５７

○小 ２３. ５

○中 ２５. ８

さつまいものみそしる さつまいも あぶらあげ　みそ にんじん　たまねぎ
小いわしのみぞれに さとう　でん粉 いわし だいこん
㊥かつおカツ パン粉　小麦粉　さとう　油 かつお たまねぎ　しょうが
たけのこのとさに さとう さつまあげ　かつおぶし にんじん えだまめ たけのこ さんさい こんにゃく
みしょうかん みしょうかん

14
（火）

ごはん 米

○小 ５１３

○中 ７０５

○小 １８. ０

○中 ２６. ７

ぎんがきくらげのちゅうかスープ パン粉　さとう　でん紛 とり肉　とうふ にんじん　とうもろこし　きくらげ　ねぎ
小ビッグぎょうざ 小麦粉　さとう　ねぎ油 白金豚（花巻市） キャベツ　たまねぎ　にんにく　しょうが
㊥スタミナチキン さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
やさいのナムル ドレッシング（油） にんじん　ほうれんそう　もやし　きゅうり
ミニももゼリー さとう ももかじゅう

15
（水）

たけのこごはん 米　さとう とり肉　油あげ にんじん　たけのこ　ごぼう
○小 ５５９

○中 ７００

○小 ２０. ５

○中 ２６. ７

なめこじる とうふ　みそ にんじん　だいこん　ねぎ　なめこ
小えだまめいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご えだまめ
㊥ほっけのしおやき ほっけ
わふうポテトサラダ じゃがいも ノンエッグマヨネーズ さとう かつおぶし　あおのり にんじん　きゅうり　とうもろこし

16
（木）

ごはん 米
○小 ７４０

○中 ８５９

○小 １９. １

○中 ２３. ０

チキンカレー じゃがいも　カレールウ　油 とり肉 にんじん たまねぎ セロリ しょうが にんにく
小ぎゅうにくいりコロッケ じゃがいも　小麦粉　さとう　油 ぎゅう肉 たまねぎ
㊥ほうれんそうオムレツ さとう　でん粉　油 たまご ほうれんそう
フルーツポンチ さとう みかん もも パイナップル にんじん · かぼちゃペースト りんご · ぶどう · レモン · オレンジかじゅう

17
（金）

【食育の日 · かみかみ献立】 ☆かむ力をアップさせる献立です。よくかんで食べることは、丈夫な歯を保つことや脳の活性化にもつながります。

○小 ５９２

○中 ７６１

○小 ２４. ４

○中 ２７. ２

むぎごはん 米　麦
はくさいのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　はくさい　ねぎ
小スタミナチキン さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく
㊥かみかみたこメンチカツ 小麦粉　でん粉　さとう　油 たら　たこ　あおさのり キャベツ　しょうが
きりぼしだいこんのソースいため 油 ハム　あおのり にんじん ピーマン きりぼしだいこん たまねぎ
さつまいもスティック さつまいも　さとう　油

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（月）

ごはん 米
○小 ５６７

○中 ７０２

○小 ２３. ９

○中 ２７. ５

キムチじる 油 ぶた肉　とうふ  みそ にんじん はくさい ねぎ えのきたけ キムチ しょうが にんにく
ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ　
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　きゅうり

21
（火）

ごはん 米

○小 ５９１

○中 ７０２

○小 ２１. １

○中 ２４. ８

キャベツのみそしる あつあげ　みそ にんじん　キャベツ　ねぎ　ぶなしめじ
小かつおカツ 小麦粉　でん粉　さとう　油 かつお たまねぎ　しょうが
㊥のりいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　のり
ぶたバラとだいこんのピリからに 油　こくとう ぶた肉 にんじん　だいこん　いんげん　こんにゃく
やさいふりかけ さとう かつおぶし あおな　あかしそ　かぼちゃ　にんじん

22
（水）

ごはん 米

○小 ５５９

○中 ７０１

○小 １８. ３

○中 ２０. ３

わかめラーメンふうスープ はるさめ なると　わかめ にんじん　もやし　ねぎ　ほししいたけ
小あまずにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 たまねぎ
㊥ビッグぎょうざ 小麦粉　さとう　ねぎ油 白金豚（花巻市） キャベツ　たまねぎ　にんにく　しょうが
ちゅうかふうごぼうサラダ ごま　さとう にんじん　キャベツ　ごぼう　とうもろこし
ミニシチリアレモンゼリー さとう レモンかじゅう

23
（木）

【教科書献立の日②】 中学校の保健体育で「運動やスポーツと食事」について学習します。今日の給食のように「主食＋主菜＋副菜＋汁物＋牛乳 · 乳製品＋果物」を毎食そろえることにより、スポーツ選手に必要な栄養の「質」と「量」を確保することができますよ。

○小 ５７１

○中 ７７６

○小 ２１. ３

○中 ２７. ７

ごはん 米
ほうれんそうのみそしる とうふ　みそ にんじん　ほうれんそう　えのきたけ　ねぎ
小のりいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　のり
㊥アジフライ パン粉　小麦粉　油 アジ
てつじんにくじゃが じゃがいも　さとう　油　 ぶた肉　ぶたレバー たまねぎ にんじん こんにゃく えだまめ しょうが
スライスパイン さとう パイナップル

24
（金）

せわりコッペパン 小麦粉　さとう スキムミルク
○小 ６１４

○中 ７５１

○小 ２３. ８

○中 ２７. ２

シンデレラスープ パンプキンポタージュのルウ　バター ベーコン　牛乳 にんじん　かぼちゃ　たまねぎ　パセリ
けんさんチキンウインナー さとう とり肉
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー とうもろこし キャベツ
パックケチャップ



27
（月）

ごはん 米
○小 ６５８

○中 ８０９

○小 ２８. ６

○中 ３２. ９
ひっつみ 小麦粉 とり肉　 にんじん だいこん ごぼう ほししいたけ ねぎ
さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
あつあげのいそに さとう　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき にんじん　えだまめ　たまねぎ　こんにゃく

28
（火）

ごはん 米

○小 ６６０

○中 ７３２

○小 ２６. ９

○中 ２６. ９

にらたまじる とうふ　たまご にんじん　にら　えのきたけ
小とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉
㊥あまずにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 たまねぎ
チャプチェ はるさめ　ごま油 ぶた肉 にんじん ピーマン もやし たけのこ しょうが にんにく
カルシウムウエハース ( レモン） 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（水）

ごはん 米
○小 ６３５

○中 ８１７

○小 ２０. ７

○中 ２７. ９

コロコロやさいスープ パン粉　さとう　でん紛　 とり肉 にんじん　パセリ　たまねぎ　だいこん　
小てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく
㊥ハーブチキン さとう とり肉 バジル
さつまいもサラダ さつまいも ノンエッグマヨネーズ ごま さとう にんじん　キャベツ　えだまめ

30
（木）

ごはん 米

○小 ６２３

○中 ７０１

○小 ２４. ２

○中 ２６. ６

こまつなのみそしる あつあげ　みそ にんじん　こまつな　だいこん
小アジフライ パン粉　小麦粉　油 アジ
㊥いわしのみぞれに さとう　でん粉 いわし だいこん
さつまあげのきんぴら さとう　油　 さつまあげ にんじん　さやいんげん　ごぼう　こんにゃく
あまなつみかん あまなつみかん

31
（金）

ごはん 米

○小 ６０８

○中 ８０３

○小 ２２. ６

○中 ２１. ８

ハヤシシチュー じゃがいも さとう ハヤシシチュールウ 油 ぶた肉 にんじん　トマト　たまねぎ　にんにく
小ハーブチキン さとう とり肉 バジル
㊥ぎゅうにくいりコロッケ じゃがいも　小麦粉　さとう　油 ぎゅう肉 たまねぎ
オニオンドレッシングサラダ ドレッシング（油） にんじん　ブロッコリー　キャベツ　きゅうり
ジョア（いちご）※牛乳はつきません さとう スキムミルク いちごかじゅう

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６１０
○中 ７６３

月平均タンパク質
（g）

○小 ２３. ２
○中 ２７. ２

〜★給食だより〜　５月号　給食目標「バランスよく食べよう」……………………………………………………

ジ ョ ア
（いちご）


